HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
PHƯỜNG TRẢNG DÀI

Số: 27/NQ- HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trảng Dài, ngày 30 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
V/v nhiệm vụ, giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số trên địa bàn phường Trảng Dài giai đoạn 2025 - 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẢNG DÀI
KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính
phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số
57-NQ/TW;

Căn cứ Kế hoạch số 433-KH/TU ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Tỉnh ủy
Đồng Nai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 12 tháng 03 năm 2025 của UBND
tỉnh Đồng Nai về thực hiện nhiệm vụ Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân
cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022
- 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 29 tháng 6
năm 2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ
được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW;

Xét Tờ trình số 42/TTr-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân phường Trảng Dài về nhiệm vụ, giải pháp phát triển khoa học, công nghệ,
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường Trảng Dài giai đoạn 2025-
2030; Báo cáo thẩm tra số 54/BC-BVHXH ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Ban
Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân phường; ý kiến thảo luận của các đại biểu
Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí với Tờ trình số 42/TTr-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2025

của UBND phường Trảng Dài về nhiệm vụ, giải pháp phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường Trảng Dài giai đoạn
2025 - 2030, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu chung
- Đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng, gắn với việc phát huy

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện.

2

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số vào mọi lĩnh
vực của đời sống kinh tế - xã hội trên địa bàn phường, nâng cao hiệu quả quản lý
nhà nước, chất lượng dịch vụ công.

- Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức
thực hiện, tạo sự đồng thuận và tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp,
người dân và toàn xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể đến hết năm 2030
- Về phát triển Chính quyền số: 100% cán bộ, công chức phường xử lý hồ

sơ công việc trên môi trường mạng và ký số. Tối thiểu 80% hồ sơ thủ tục hành
chính được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến. Hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch,
kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Về phát triển Kinh tế số: Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong
các giao dịch hàng ngày. Khuyến khích các hộ kinh doanh hỗ trợ thanh toán không
dùng tiền mặt.

- Về phát triển Xã hội số: Tuyên truyền, thúc đẩy người dân sử dụng tài
khoản VNeID mức độ 2, phổ cập điện thoại thông minh cho 100% người trưởng
thành, đảm bảo 100% hộ gia đình có khả năng tiếp cận Internet cáp quang băng
rộng và phổ cập chữ ký số cá nhân cho người dân.

  3. Nhiệm vụ thực hiện
  - Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng kỹ năng số cho người dân,

cán bộ, công chức, viên chức để đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số khi thực hiệc
chính quyền 2 cấp, nâng cao nhận thức về an toàn thông tin mạng cho người dân.

  - Phấn đấu 100% cán bộ, công chức phường xử lý hồ sơ công việc trên
môi trường mạng và ký số để giải quyết công việc, tham gia các lớp bồi dưỡng
“bình dân học vụ số”.

  - Phấn đấu 80% trở lên hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận và giải
quyết trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Tuyên truyền, thúc đẩy người
dân thiết lập và sử dụng tài khoản VNeID mức độ 2.

  - Khuyến khích các cửa hàng, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn
phường hỗ trợ thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch hàng ngày như
điện, nước, thuế, bảo hiểm, an sinh xã hội.

  - Phổ cập điện thoại thông minh cho 100% người trưởng thành (trừ các
trường hợp đặc biệt không có khả năng sử dụng), phổ cập chữ ký số cá nhân cho
người dân để thực hiện các giao dịch trên môi trường số.

- Đảm bảo 100% số hộ gia đình có khả năng tiếp cận dịch vụ Internet cáp
quang băng rộng. Rà soát, phối hợp khắc phục "vùng lõm sóng".

 4. Giải pháp thực hiện

3

 - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy phường, các cấp ủy chi bộ;
đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban
nhân dân phường. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác chuyển đổi số, mở
rộng dân chủ, huy động các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân tích cực tham gia
thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số.

 - Triệt để ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác
quản lý nhà nước, đảm bảo an toàn, an ninh, bảo mật thông tin.

 - Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách làm công
tác tham mưu, đề xuất thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển khoa học công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

 - Bảo đảm đủ kinh phí từ ngân sách nhà nước và khuyến khích các tổ chức
xã hội tham gia đầu tư thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của phường đạt hiệu
quả trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

 Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện
 Kinh phí triển khai thực hiện Nghị quyết được bố trí từ nguồn ngân sách

nhà nước theo quy định phân cấp quản lý ngân sách hiện hành, trong dự toán chi
thường xuyên hằng năm của phường và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy
định của pháp luật.

 Điều 3. Tổ chức thực hiện
- Ủy ban nhân dân phường căn cứ các nhiệm vụ tại kế hoạch, chủ động xây

dựng các chương trình, giải pháp cụ thể, phân công rõ trách nhiệm cho từng đơn
vị, cá nhân để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra.

- Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ
đại biểu Hội đồng nhân dân phường và các đại biểu Hội đồng nhân dân phường
giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính
trị - xã hội phường tích cực phối hợp, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân
tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Trảng Dài khóa VI, kỳ
họp thứ 5 thông qua ngày 30 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày Hội
đồng nhân dân phường thông qua./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Thường trực HĐND tỉnh Đồng Nai;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các phòng chuyên môn UBND phường;
- Phòng VHXH (đăng Cổng thông tin điện tử phường);
- Lưu: VT, VPHĐND(Khuyên).

CHỦ TỊCH

Phan Quang Tuấn

		2025-12-31T15:21:12+0700

		2025-12-31T15:59:43+0700